מטרת החיבורים הללו הייתה אמנם בתחום הרבני, אלא שהיתה מעוגנת בתחום הפנימי של יהודי תימן, כלומר להוכיח נכונות שיטה מסוימת בתוך הקהילה התימנית, על רקע מחלוקת שכבר החלה לצוץ בין חסידי הקבלה לבין מתנגדיה. הרב נדאף, שהיה מחסידי הקבלה הנלהבים עוד בצעא, התחזק בתפישתו זו עוד יותר לאחר עלותו לירושלים בשנת תרנ"א (1891), כשחבר לר' שלום אלשיך, שותפו להנהגת הקהילה התימנית בירושלים. בכלל, בעוד בצעא עצמה מועטים היו החכמים שנטו אחר הקבלה ושמו של ר' שלום שרעבי לא נודע להם כלל, הרי העיסוק בקבלה גבר מאוד בקרב חכמי תימן שעלו לירושלים, בוודאי בהשפעת פרסום שמו של

1.

היה זה בעקבות הבלבול הרב שפשה בכל מערכת החיים הדתית בתימן, לאחר שמסורת תימן הקדומה והיציבה בתפילה, בהלכה ובלימוד התורה נתערערה מכוחם של מסורות מקהילות אחרות שחדרו לתימן, בעיקר על ידי ספרי דפוס שהגיעו מאיטליה ומן האימפריה העות'מאנית ועל ידי שד"רים מארץ-ישראל שיהודי תימן התייחסו אליהם בכבוד רב. חולשת ההנהגה הרוחנית הייתה גם תוצאת גלות מוזע בשנת תל"ט (1679), כאשר רבים מן הנמנים על הנהגה זו מתו במהלך הגלות ואתם אבד חלק גדול מאוצרות הרוח והמסורת של יהודי תימן בדמות חיבורים תורניים ופנקסי הקהילה.

על מנת לסלק את הבלבול ולהחזיר לקהילות תימן השונות את האחדות בתחום הליטורגיה וההלכה, ובייחוד בקהילת הראש צנעא, פעל נגיד הקהילה שלום עראקי לקראת אמצע המאה הי"ח.

— ד —

אביו הרוחני של הרב יוסף קאפח בחקר יהודי תימן היה זקנו ר' יחיא קאפח, שנפטר עליו בשנתו הארבע-עשרה, לאחר שאביו ר' דוד נפטר עליו עוד בהיותו תינוק בטרם מלאה לו שנה לחייו. הרב יחיא קאפח היה הדמות הרבנית החשובה ביותר במשך כשישים שנה, מאז 1870 ועד פטירתו בשנת תרצ"ב (1932). פנייתו למחקר היהדות הייתה תוצאה ישירה של השקפותיו הדתיות-החברתיות והחלטתו הנחרצת לפעול למען שיפור מצבה הרוחני והחברתי של קהילת יהודי תימן שהוא אחד ממנהיגיה. בשנת 1900/1899 אף כיהן כנשיא הקהילה בתואר "חכם באשי" שהוענק על ידי השלטון התורכי.

המגמה השנייה היא כתיבת ספרות יפה; תחילה באה זו לתאר את חיי עולי תימן בארץ, כגון יצירותיהם של דוד שמור ומרדכי טביב, ואחר כך את חיי היהודים בתימן גופא, כגון יצירות שלום מדינה ונסים בנימין גמליאלי.

— 1 —

על רקע כל אלה יש להבין את יצירתו המחקרית של הרב יוסף קאפח. הוא עצמו עלה ארצה אך בסוף שנת תש"ג (1943). את שנותיו הראשונות הקדיש, מחוץ לענייני הפרנסה, ללימוד בשיבת "מרכז הרב" בירושלים. בכל אחת מן השנים תש"ז-תש"ט פרסם מאמר אחד, שנוכל להגדירו כ"זוטות". בשנת תש"י לא פרסם דבר, והפרסום החשוב הראשון היה רק בשנת תשי"א והוא כתב הגנה מתימן על השיטה האליגורית בפירוש המקרא.¹⁵ באותן שנים שקד על עריכת סידור התפילה בנוסח יהודי תימן והוא יצא לאור בשנת תשי"ב בשלושה חלקים, בשם תכלאל שיבת ציון (ירושלים).

משחר נעוריו העמיק ללא הרף את עיונו ולימודו בחיבורי רב סעדיה והרמב"ם ובשלב מסוים שאין בידי לקובעו, גמר אומר בנפשו לפעול בעצמו למען הוצאה לאור של כתביהם. על כל פנים, אין כל ספק שהרב קאפח פיתח יחס רגשי עמוק כלפי שני אישים אלה ותורתם, כפי שיוכיח פיוט האזהרות שכתב בשנת תרצ"ה (1935) ובו מנה את המצוות בשיטת הרמב"ם,¹⁷ והשיר שכתב בשנת ת"ש (1940) בשבח רב סעדיה וחיבוריו.¹⁸ מפעלו האדיר של הרב קאפח בההדרת חיבורי רב סעדיה והרמב"ם אף חיוקה את תודעת בני תימן ביחס אליהם, שכן הם היו הראשונים לרכוש את הספרים החדשים שיצאו לאור עולם.

יש להדגיש היטב, כי יחיד בעולם היהודי היה בית מדרשו של הרב יחיא קאפח בצנעא, שנוהל בו לימוד בכתביהם המקוריים של רב סעדיה והרמב"ם וכתבי חכמים אחרים מימי הביניים שכתבו ספריהם בערבית-יהודית.

במקביל לעשייתו בפרסום חיבורים פרשניים ופילוסופיים משל חכמי תימן, עסק הרב קאפח גם בפרסום כתבים כרונוגרפיים של חכמי תימן. הראשון היה דופי הזמן לר' סעיד צעדי על קורות יהודי תימן בשנים תע"ז-תפ"ו (1717-1726); ושני האחרים משל ידידי סבו המשכילים: קורות ישראל בתימן לר' חיים חבשוש ומצוקות תימן לר' סעיד ערוסי.²¹ אף בכך היה חידוש גדול במעשהו של הרב קאפח, לפי שהיה הראשון לפרסם כרוניקות מקיפות על יהודי תימן מימים עברו, לבד מסערת תימן לר' עמרם קרח שנדפס כשנה לאחר פטירת המחבר (ראה לעיל) וכרוניקות קצרות שפרסמו חוקרים שונים כמשה קהתי ויהודה רצהבי.